

AMPLIAÇÃO 2 SALAS

	SERVIÇO	UNID.	QUANTID.	UN. MAT.	TOTAL MAT.	UN. M. O.	TOTAL M. O.	UN. TOTAL	VALOR TOTAL
1.	SERVIÇOS PRELIMINARES				<u>6.144,96</u>		<u>2.490,03</u>		<u>8.634,99</u>
.1	PLACA DE OBRA-PINTADA/FIXADA ESTRUTURA DE MADEIRA	m²	2,00	401,18	802,36	17,42	34,84	418,60	837,20
.2	LOCACAO DE OBRA POR m2 CONSTRUIDO	m³	188,02	1,12	210,58	2,30	432,45	3,42	643,03
.3	TAPUME EM CHAPA DE COMPENSADO-ALTURA 2,20m, R.3x	m²	33,22	19,36	643,14	12,06	400,63	31,42	1.043,77
.4	DEPOSITO CHAPAS COMPENSADO SEM FORRO COM ASSOALHO	m²	12,50	268,07	3.350,88	53,72	671,50	321,79	4.022,38
.5	LIGAÇÕES PROVISÓRIAS - INTERNA	un	1,00	335,51	335,51	292,63	292,63	628,14	628,14
.6	RECOLOCAÇÃO DOS BRINQUEDOS PLAYGROUND	un	2,00	61,73	123,46	24,50	49,00	86,23	172,46
.7	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE TIJOLO FURADO (e=10)	m²	6,82	-	0,00	7,58	51,70	7,58	51,70
.8	DEMOLIÇÃO PILARES DE CONCRETO MURO (h= 2.00m)	m³	0,44	-	0,00	225,40	99,18	225,40	99,18
.9	RETIRADA DE TELA PROTEÇÃO E PILARES (h=2,00m)	m	16,70	-	0,00	4,41	73,65	4,41	73,65
.10	DEMOLIÇÃO VIGA DE BALDRAME MURO	m³	0,51	-	0,00	225,40	114,95	225,40	114,95
.11	RECOLOCAÇÃO DOS BANCOS PLAYGROUND E ÁREA DA OBRA	un	11,00	61,73	679,03	24,50	269,50	86,23	948,53
				-	0,00	-	0,00	0,00	0,00
1.2.	Administração da Obra								
.1	EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA INDIVIDUAIS - EPIs	un	20,00	51,59	1.031,80	-	0,00	51,59	1.031,80
2.	INFRA-ESTRUTURA E OBRAS COMPLEMENTARES				<u>12.083,48</u>		<u>8.071,10</u>		<u>20.154,57</u>
.1	ESCAVAÇÃO MANUAL DE SOLO DE 1a. Até 1,50m	m³	45,85	-	0,00	26,34	1.207,69	26,34	1.207,69
.2	LASTRO MANUAL COM BRITA	m³	2,18	90,99	198,36	13,51	29,45	104,50	227,81
2.2.	Fundações superficiais								
.1	SAPATA DE CONCRETO ARMADO fck25 Mpa - completa	m³	4,08	638,36	2.604,51	329,20	1.343,14	967,56	3.947,64
.2	VIGA DE BALDRAME CONCR. ARMADO fck25 Mpa - completa	m³	9,85	640,61	6.310,01	404,25	3.981,86	1.044,86	10.291,87
.3	REATERRO MANUAL DE VALAS COM MATERIAL LOCAL	m³	14,12	-	0,00	10,13	143,04	10,13	143,04
.4	ATERRO MOLHADO E APILOADO MANUALMENTE	m³	95,12	31,23	2.970,60	14,36	1.365,92	45,59	4.336,52
3.	SUPRA-ESTRUTURA				<u>19.591,38</u>		<u>10.271,89</u>		<u>29.863,27</u>
.1	PILAR CONCRETO ARMADO-ESCOR,FORMA,ARM,LANC,CURA,D.	m³	2,90	1.399,08	4.057,33	803,92	2.331,37	2.203,00	6.388,70

AMPLIAÇÃO

2 SALAS

	SERVIÇO	UNID.	QUANTID.	UN. MAT.	TOTAL MAT.	UN. M. O.	TOTAL M. O.	UN. TOTAL	VALOR TOTAL
.2	VIGA CONCRETO ARMADO-ESCOR,FORMA,ARM,LANC,CURA,DES	m³	7,44	1.129,01	8.399,83	599,04	4.456,86	1.728,05	12.856,69
.2	LAJE EM CONCRETO ARMADO-ESCOR,FORMA,ARM,LANC,CURA,D	m³	9,10	783,98	7.134,22	382,82	3.483,66	1.166,80	10.617,88
4.	Alvenaria				<u>5.469,56</u>		<u>4.505,17</u>		<u>9.974,73</u>
.1	ALVENARIA TIJ.6FUROS-DE 15cm-J15mm ci-ca-ar 1:2:8	m²	171,85	27,62	4.746,50	21,54	3.701,65	49,16	8.448,15
.2	ALVENARIA TIJ.6FUROS-DE 10cm-J15mm ci-ar 1:10AGLUT, MURO	m²	6,64	19,74	131,07	16,23	107,77	35,97	238,84
.3	IMPERMEABILIZACAO COM HIDROASFALTO 4 DEMAOS	m²	46,60	5,50	256,30	9,45	440,37	14,95	696,67
.4	CONCRETO ARMADO fck20MPa c/ formas e ferragens (vergas)	m³	0,55	610,35	335,69	464,33	255,38	1.074,68	591,07
5.	Revestimentos				<u>2.269,99</u>		<u>7.655,20</u>		<u>9.925,19</u>
.1	CHAPISCO ci-ar 1:3-7mm PREPARO E APLICACAO	m²	373,78	1,81	676,54	3,59	1.341,87	5,40	2.018,41
.2	EMBOCO ARGAMASSA REGULAR ci-ar 1:3:20- 10mm (int e ext)	m²	252,18	1,78	448,88	10,04	2.531,89	11,82	2.980,77
.3	REBOCO ARGAMASSA FINA ca-af 1:3+10%ci-5mm(interno)	m²	360,02	1,02	367,22	8,39	3.020,57	9,41	3.387,79
.4	FRISO DE MADEIRA 10 CM	m	102,96	7,55	777,35	7,39	760,87	14,94	1.538,22
6.	ESQUADRIAS				<u>14.150,69</u>		<u>1.286,27</u>		<u>15.436,95</u>
.1	PORTA EXT.TIPO MEXICANA-ANGELIM-S/FERR.0,80x2,10	cj	2,00	596,55	1.193,10	77,42	154,84	673,97	1.347,94
.2	CAIXILHO TIPO BASCULANTE DE ALUMINIO	m²	15,36	554,32	8.514,36	25,07	385,08	579,39	8.899,43
.3	GRADE TELA PARA PROTECAO DE JANELA	m²	18,46	225,36	4.160,15	33,81	624,13	259,17	4.784,28
.4	FERRAGEM COMPLETA PARA PORTA EXTERNA	cj	2,00	141,54	283,08	61,11	122,22	202,65	405,30
7.	Vidros				<u>402,28</u>		<u>188,12</u>		<u>590,40</u>
.1	VIDRO FANTASIA 3mm COLOCADO COM NEOPRENE	m²	11,52	34,92	402,28	16,33	188,12	51,25	590,40
8.	Pinturas				<u>2.462,91</u>		<u>4.649,21</u>		<u>7.112,10</u>
.1	SELADOR PARA PAREDES INTERNAS/EXTERNAS 1 DEMA0	m²	360,02	1,34	482,43	3,89	1.400,48	5,23	1.882,90
.2	PINTURA ACRILICA SOBRE REBOCO-2 DEMAOS	m²	360,02	3,97	1.429,28	7,06	2.541,74	11,03	3.971,02
.3	PINTURA ESMALTE BRILH.S/MADEIRA-2 DEM-INCL.FDO BCO	m²	39,14	8,14	318,60	10,09	394,92	18,23	713,52

AMPLIAÇÃO 2 SALAS

	SERVIÇO	UNID.	QUANTID.	UN. MAT.	TOTAL MAT.	UN. M. O.	TOTAL M. O.	UN. TOTAL	VALOR TOTAL
.4	PINTURA ESMALTE BRILH.S/ESQ.FERRO 2DEM-INCL.ZARCAO	m²	27,69	8,40	232,60	11,27	312,07	19,67	544,66
9.	Pavimentações				<u>23.744,26</u>		<u>5.508,53</u>		<u>29.252,82</u>
.1	LEITO DE PEDRA BRITADA 5cm	m²	165,27	4,41	728,84	0,87	143,78	5,28	872,63
.2	CONTRAPISO CONCRETO MAGRO-8cm-250kg ci/m3	m²	165,27	28,71	4.744,90	9,11	1.505,61	37,82	6.250,51
.3	ASSOALHO TABUAS CORRIDAS 10cm SOBRE VIGAMENTO	m²	81,78	162,66	13.302,33	24,39	1.994,61	187,05	15.296,95
.4	PISO CONCRETO REGUADO C/ MALHA 15X15CM-8cm-250kg ci/m3	m²	96,88	45,83	4.440,01	17,54	1.699,28	63,37	6.139,29
.5	RODAPE MADEIRA 7cm	m	51,48	10,26	528,18	3,21	165,25	13,47	693,44
10.	Soleiras e Petoril				<u>565,38</u>		<u>230,02</u>		<u>795,39</u>
.1	SOLEIRA BASALTO 20cm-arg.ci-ar 1:4-3cm	m	1,70	80,88	137,50	6,32	10,74	87,20	148,24
.2	PEITORIL CERAMICO 17cm-arg ci-ar 1:5-3cm	m	17,50	24,45	427,88	12,53	219,28	36,98	647,15
11.	Cobertura				<u>12.663,99</u>		<u>5.031,41</u>		<u>17.695,40</u>
.1	ESTRUTURA MADEIRA-TELHA FIBROCIM	m²	144,36	26,93	3.887,61	14,46	2.087,45	41,39	5.975,06
.2	COBERTURA COM TELHA FIBROCIMENTO 6mm	m²	166,46	20,86	3.472,36	4,41	734,09	25,27	4.206,44
.3	CUMEEIRA PARA TELHA FIBROCIMENTO ONDULADA	m	15,00	28,16	422,40	1,01	15,15	29,17	437,55
.4	IMPERMEAB/IMUNIZACAO-MADEIRA BRUTA-1 DEMA0	m²	144,36	3,47	500,93	2,64	381,11	6,11	882,04
.5	FORRO PVC 100mm C/PERFIL SUSTENTACAO EM MAD CED.2,5X5,0CM	m²	53,32	35,20	1.876,86	11,76	627,04	46,96	2.503,91
.6	ESTRUT. MAD. E TELHAM. FIBROC- ALPENDRE DE LIG. A SER CONST.	m²	43,56	57,48	2.503,83	27,24	1.186,57	84,72	3.690,40
12.	Quadro verde				<u>736,02</u>		<u>98,60</u>		<u>834,62</u>
.1	Quadro verde	un	2,00	368,01	736,02	49,30	98,60	417,31	834,62
13.	Instalação Elétrica				<u>5.217,90</u>		<u>2.877,46</u>		<u>8.095,37</u>
.1	FIO ISOLADO 6,0mm2 - ALIMENTAÇÃO PRÉDIO A SER EXECUTADO	m	267,28	3,07	820,55	1,77	473,09	4,84	1.293,64
.2	ELET. PVC RIGIDO 1.1/4" C/ CONEX. E ACES. FIX.PRETO-ALIMENTAÇÃO	m	66,82	4,59	306,70	2,77	185,09	7,36	491,80
.3	LUMINARIA FLUORESCENTE 2x40w COMPLETA	un	27,00	51,66	1.394,82	22,07	595,89	73,73	1.990,71
.4	INTERRUPTOR EMBUTIR DUPLO-INCLUSIVE CAIXA 2x4"	un	4,00	13,26	53,04	9,21	36,84	22,47	89,88

AMPLIAÇÃO 2 SALAS

	SERVIÇO	UNID.	QUANTID.	UN. MAT.	TOTAL MAT.	UN. M. O.	TOTAL M. O.	UN. TOTAL	VALOR TOTAL
.5	TOMADA 2P+T - 300V-INCLUSIVE CAIXA 2x4"	un	8,00	26,63	213,04	3,38	27,04	30,01	240,08
.6	CENTRO DE DISTRIBUIÇÃO P/10 ELEM.C/BAR.(EMBTIR)+GERAL	un	1,00	218,69	218,69	22,07	22,07	240,76	240,76
.7	CAIXA PASSAGEM TAMPA PARAFUSADA 40x40x30cm padrão CEEE	un	1,00	74,85	74,85	10,74	10,74	85,59	85,59
.8	ELETRODUTO CORRUGADO 3/4"	m	135,00	1,73	233,55	3,38	456,30	5,11	689,85
.9	FIO ISOLADO 1,5 mm²	m	210,00	0,68	142,80	0,88	184,80	1,56	327,60
.10	FIO ISOLADO 2,5mm²	m	210,00	0,95	199,50	0,88	184,80	1,83	384,30
.11	DISJUNTOR BIPOLAR 25A	un	2,00	43,73	87,46	9,21	18,42	52,94	105,88
.12	DISJUNTOR MONOPOLAR 15A	un	2,00	6,79	13,58	2,02	4,04	8,81	17,62
.13	DISJUNTOR MONOPOLAR 10A	un	3,00	6,24	18,72	2,02	6,06	8,26	24,78
.14	CAIXA PAS. TAMPA CONCRETO 40x40x30cm C/ FUNDO BRITA	un	7,00	74,85	523,95	22,54	157,78	97,39	681,73
.15	MATERIAL DE CONSUMO GERAL	un	1,00	916,65	916,65	514,50	514,50	1.431,15	1.431,15
14.	Limpeza da obra				<u>885,57</u>		<u>1.434,59</u>		<u>2.320,17</u>
.1	LIMPEZA PERMANENTE DA OBRA	m2	188,02	4,71	885,57	7,63	1.434,59	12,34	2.320,17
	TOTAL COM B. D. I. 28% (incluso itens)				106.388,37		54.297,60		160.685,97